
Akti it Mi i t t d bl tiAkti it Mi i t t d bl tiAktivity Ministerstva dopravy v oblasti Aktivity Ministerstva dopravy v oblasti 
dopravní výchovydopravní výchovyp ý yp ý y

Ing. Blanka Sunkovská
Mi i d BESIPMinisterstvo dopravy – BESIP



Akti it Mi i t t d bl tiAkti it Mi i t t d bl tiAktivity Ministerstva dopravy v oblasti Aktivity Ministerstva dopravy v oblasti 
dopravní výchovydopravní výchovyp ý yp ý y

Zaměření dopravní výchovy:
Předškolní věk 
Žáci základních školŽáci základních škol
Mladí řidiči



Akti it Mi i t t d bl tiAkti it Mi i t t d bl tiAktivity Ministerstva dopravy v oblasti Aktivity Ministerstva dopravy v oblasti 
dopravní výchovy dopravní výchovy p ý yp ý y

Systematická dopravní výchova dětí –
jiště í d í ý h dětízajištění dopravní výchovy dětí v 

mateřských a základních školách a DDH
Dopravní soutěž mladých cyklistů
Projekt „Připoutáš mě!?“Projekt „Připoutáš mě!?
Projekt „ Domluvme se!“
P j k Th A i !Projekt „The Action!
BESIP BESIP Team 2008



Systematická dopravní výchovaSystematická dopravní výchova

Cíle  systematické dopravní výchovy :
bezpečné chování dětí v silničním provozu
předvídat rizika, správně vyhodnocovatpředvídat rizika, správně vyhodnocovat 
situace 
získání a utváření návyků do budoucnazískání a utváření návyků do budoucna
naučit děti vážit si života a chránit jej
zvládnutí základních teoretických znalostí a  
dovedností



Úrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravě

24 usmrcených dětí 
2007

chodci; 4

v roce 2007 
16 dětí – spolujezdců 

chodci; 4
v osobním 
automobilu (o 2 děti 

cyklisté; 4
spolujezdci; 

16

více než v roce 
2006) 16
z toho 6 dětí nebylo 
v zádržném systémuy



Úrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravěÚrazy dětí v dopravě

Počet usmrcených dětí v ČR - porovnání 2006 a 
2007

14
15
16
17

10
11
12
13
14

k 2006

5
6
7
8
9 rok 2006

rok 2007

1
2
3
4
5

0
Chodci Cyklisté Spolujezdci



PředškolníPředškolní věkvěk
Prostředí s výchovným vlivem:

RODINARODINA
MATEŘSKÉ ŠKOLY



Předškolní věkPředškolní věk



Žáci Žáci základníchzákladních školškol
Prostředí s výchovným vlivem:

RODINARODINA
ŠKOLA
DĚTSKÁ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Balíček pro žáky 1. tříd ZŠBalíček pro žáky 1. tříd ZŠ



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Výukový set pro DV ve 3. ročníku ZŠVýukový set pro DV ve 3. ročníku ZŠ



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dětská dopravní hřištěDětská dopravní hřiště

Tématický plán:
Obsahuje na minimální rozsah j
požadovaných znalostí pravidel 
provozu na pozemních 
komunikacích
Z ěř ý žák 4 třídZaměřený na žáky 4.tříd 
základních škol 
K výuce je užito 15ti obrazů 
BESIPu Neboj se silnice“BESIPu „Neboj se silnice .
Závěrečné přezkoušení 
pravidel provozu na pozemních 
komunikacích pomocí testů akomunikacích pomocí testů a 
jízdy na DDH
získání „Průkazu cyklisty“



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dětská dopravní hřištěDětská dopravní hřiště

V České republice je 137 
DDH rozdělených do 5DDH rozdělených do 5 
kategorií
ve školním roce 2006/2007 
prošlo výukou dle 
harmonogramu 81 500 dětí
ostatní forma výuky MŠostatní forma výuky – MŠ, 
ZŠ mimo 4. tříd 188 100 dětí
každoročně pořádá MD p
semináře pro lektory DDH a 
učitele ZŠ





Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dětská dopravní hřištěDětská dopravní hřiště

Projekt „Připoutáš mě!?“
N á f ti íhNová forma preventivního 
působení na děti i dospělé 
na DDH
projekt ve spolupráci s 
Auto Škoda a.s. a firmou 
ChiChicco
na DDH s celoročním 
provozem která jsouprovozem, která jsou 
volně otevřená pro 
veřejnost



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dětská dopravní hřištěDětská dopravní hřiště

Kampaň EUCHIRES – Pásovec
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dopravní soutěž mladých cyklistůDopravní soutěž mladých cyklistů

Program pro začínající cyklisty vyhlašuje  každoročně Rada 
vlády MD, MŠMT, spoluvyhlašovateli - Policejním prezidium 
Č Ú Č ČČ

y , , p y j p
PČR, ÚAMK, AČR a ČČK.
Je určen dětem starším 10 let ze základních  i  speciálních škol  
ve dvou kategoriích: 1 kategorie = 5 - 6 ročníkve dvou kategoriích: 1. kategorie 5. - 6. ročník

2. kategorie = 7. - 8. ročník 
Skládá se ze 4 částí

Účast 90 000 dětí z 1550 škol od základních, přes oblastní, 
okresní krajská kola po republikové fináleokresní, krajská kola po republikové finále 
Evropská soutěž – významné úspěchy od roku 1991 - 5x 1. 
místo, rok 2007 - 2. místo



Žá i ákl d í h šk lŽá i ákl d í h šk lŽáci základních školŽáci základních škol
Dopravní soutěž mladých cyklistůDopravní soutěž mladých cyklistů



St ti tik d í h d tiSt ti tik d í h d tiStatistiky dopravní nehodovosti Statistiky dopravní nehodovosti ––
věková skupina 15věková skupina 15--25 let25 letpp

Vysoký počet dopravních nehod zaviněných řidiči 
ve věku do 25 let 19 3% z celkového počtuve věku do 25 let, 19,3% z celkového počtu 
dopravních nehod 
řidiči této věkové kategorie zavinili oproti roku g p
2006 o 891 nehod více
Vysoký podíl dopravních nehod zaviněných řidiči 
é ěk é k i d li lk h ltéto věkové skupiny pod vlivem alkoholu v 

nočních hodinách v sobotu a neděli
Vysoký podíl dopravních nehod zaviněnýchVysoký podíl dopravních nehod zaviněných 
motocyklisty



St ti tik d í h d tiSt ti tik d í h d tiStatistiky dopravní nehodovosti Statistiky dopravní nehodovosti ––
věková skupina 15věková skupina 15--25 let25 letpp

Podíl počtu nehod zaviněných pod vlivem alkoholu řidiči motorových 
vozidel ve věku do 25 let z celkého počtu dopravních nehod zaviněných 

pod vlivem alkoholu, ČR, 2007

28%

Ostatní
Do 25 let

72%



St ti tik d í h d tiSt ti tik d í h d tiStatistiky dopravní nehodovosti Statistiky dopravní nehodovosti ––
mladí řidiči a alkoholmladí řidiči a alkohol

Počet nehod zaviněných řidiči ve věku do 25 let pod vlivem alkoholu, ČR, 
2007

641

600

700

468

400

500

202 201 200

258300

202 201

127

200

100

200

0

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle



Mladí řidičiMladí řidiči
Domluvme se!Domluvme se!

4. ročník celostátní kampaně v roce 20084. ročník celostátní kampaně v roce 2008
Cíl á k i l dí řidiči (18Cíl á k i l dí řidiči (18 30 l )30 l )Cílová skupina: mladí řidiči (18 Cílová skupina: mladí řidiči (18 –– 30 let) 30 let) 
Téma: prevence řízení pod vlivem alkoholuTéma: prevence řízení pod vlivem alkoholu
Partneři kampaně:Partneři kampaně:
–– Ministerstvo dopravy Ministerstvo dopravy –– BESIP BESIP –– hlavní partnerhlavní partner
–– Fórum PSR Fórum PSR –– zodpovědní výrobci lihovin zodpovědní výrobci lihovin 
–– Český svaz pivovarů a sladovenČeský svaz pivovarů a sladoven
–– Evropská komiseEvropská komise

Záštita: Přemysl Sobotka Záštita: Přemysl Sobotka –– předseda Senátu ČRpředseda Senátu ČR



Projekt „Domluvme se!“ 2008Projekt „Domluvme se!“ 2008

Motto: „Jedete za zábavou? Domluvte se předem, 
kd b d řídi ě d ů “kdo bude řídit na cestě domů.“



Mladí řidičiMladí řidiči
Domluvme se!Domluvme se!

Skladba kampaně:

Celkem 30 koncertů hudebních skupin:Celkem 30 koncertů hudebních skupin:
– Wanastowi Vjecy

Divokej Bill + Tři sestry– Divokej Bill + Tři sestry,
– Chinaski

Ak i i k hAktivity promoteamu na koncertech
PR



Dopravní nehody motocyklistůDopravní nehody motocyklistů

Nárůst usmrcených motocyklistů oproti 
roku 2006 o 24 osob
Nárůst počtu nehod zaviněnýchNárůst počtu nehod zaviněných 
motocyklisty o 351 nehod

žZávažnost dopravních nehod 
motocyklistů je přibližně 6x vyšší než u 
osobních automobilů



Dopravní nehody motocyklistůDopravní nehody motocyklistů
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.

P o č e t n e h o d  z a v in ěn ý c h  ř id ič i m o to c y k lů

2 5 0 0

2 0 0 0

5 0 0

1 5 0 0

1 0 0 0

0

5 0 0

P o če t n e h o d 1 7 1 1 1 9 2 5 1 8 1 8 2 1 6 9

2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7



Mladí řidičiMladí řidičiMladí řidičiMladí řidiči
The Action!The Action!

Emotivní multimediální představeníEmotivní multimediální představení
Cílová skupina: mladí, začínající řidičiCílová skupina: mladí, začínající řidiči
Čtvrtý úspěšný ročník projektuČtvrtý úspěšný ročník projektuČtvrtý úspěšný ročník projektuČtvrtý úspěšný ročník projektu
Generální partner: MD BESIPGenerální partner: MD BESIP
Záštita ministra dopravy Ing. A. Řebíčka
1 l l tí 20081. pololetí 2008:
10 krajů, 14 měst, 42 repríz
Očekávaná návštěvnost 17000 diváků
Více na www.theaction.cz



IZS tk běti dí k íkIZS tk běti dí k íkIZS, matka oběti, dívka na vozíkuIZS, matka oběti, dívka na vozíku



BESIP Team 2008BESIP Team 2008

Prezentace problematiky dopravní 
nehodovosti ve městech a obcích

Speciálně vyškolený tým mladých 
l kůspolupracovníků

Cca 15 akcí v rámci celé České republiky





Priority oddělení BESIP pro rok 2008Priority oddělení BESIP pro rok 2008

Mladí řidiči
Alk h l l l dý h řidičůAlkohol za volantem u mladých řidičů
Motocyklisté
Dopravní výchova
Vyšší využití www.ibesip.cz pro rozšiřování 
informací
Spolupráce na novelizaci zákona č. 361/2000 Sb. 
(návrhy BESIP – povinné reflexní vesty, přilby 
pro děti přepravované v sedačce na jízdním kole)



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost

Ing. Blanka Sunkovská
blanka.sunkovska@mdcr.cz 

www.ibesip.czwww.ibesip.cz


